
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

  
 

DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2024 
 

DECRETO DI CONFERIMENTO 

 
 
Il Sottoscritto Fabrizio Sudano, Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, giusto Decreto 
del Direttore Generale Musei rep. 1259 del 28/12/2023 registrato alla Corte dei Conti il 05/02/2024 al n. 256; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169 recante il “Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”;  
VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”;  
VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n. 22 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014 recante l’organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizione in materia di istituti dotati 
di autonomia speciale;  
VISTO il decreto ministeriale 29 gennaio 2020, n. 35 recante “Modifiche al decreto ministeriale 27 novembre 
2014, e successive modificazioni, recante il decreto di graduazioni delle funzioni dirigenziali di livello generale”; 
VISTO il decreto ministeriale 13 gennaio 2021 n. 34, recante la “Ripartizione delle dotazioni organiche del 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  
VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019 
n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 
beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, 
degli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti, dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare e dell’istruzione, dell’università e della ricerca, nonché per la rimodulazione 
degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze 
di polizia e delle forze armate, in materia di qualifiche dei dirigenti e delle tabelle delle retribuzioni del 
personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni;  
VISTO l’art. 15 del CCNL comparto funzioni Centrali triennio 2019-2021;  
VISTA la Circolare n. 239 del 28 ottobre 2022 della DG Organizzazione recante “Inquadramento nel nuovo 
sistema di classificazione del personale ai sensi dell’art. 18 comma 3 del CCNL del personale del comparto 
Funzioni Centrali Triennio 2019-2021. Trasposizione automatica a decorrere dal 1° novembre 2022”;  
VISTO l’accordo concernente la definizione delle famiglie professionali e relative competenze nell’ambito 
dell’ordinamento professionale in attuazione del Titolo III del CCNL comparto Funzioni Centrali triennio 2019- 
2021, sottoscritto il data 14 luglio 2023;  
RICHIAMATO l’accordo e protocollo d’intesa prot. n. 34847-A del 10.11.2021 relativi alla determinazione 
dell’indennità di posizione organizzativa, nonché ai criteri di conferimento e revoca degli incarichi;  
VISTO l’art. 3 dell’accordo concernente i criteri per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2023 e 
risorse non utilizzate nell’anno 2022, sottoscritto in data 2 agosto 2023 ed allegato alla Circolare DG-OR n. 
165/2023;  
 

MAN-RC|03/06/2024|DECRETO 14

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

VISTO il Decreto MAN-RC rep. n. 9 del 22/5/2024 con il quale è stata indetta la procedura di valutazione 
comparativa tramite interpello rivolto al personale di questo Museo per l’assegnazione di n. 1 Posizione 
Organizzativa di Fascia A che “a seguito di valutazione svolta sulla base dei fattori di apprezzamento delle 
rispettive aree di valutazione”, risulti caratterizzata “da un’elevata competenza amministrativa, tecnica e 
scientifica, un’elevata complessità del processo decisionale nonché da rilevanti attività relazionali e/o gestione 
di risorse umane ed economiche che possono creare responsabilità in caso di errori”; 
VISTA la nota di interpello prot. n. 1709-P del 22/5/2024 rivolta a tutti funzionari del Museo Archeologico 
Nazionale di Reggio Calabria; 
ACQUISITE le istanze dei candidati presentate in riscontro alla nota di cui sopra qui di seguito elencate: 

- Arch. Claudia Ventura, prot. n. 1764-I del 24/5/2024; 
- Dott.ssa Barbara Fazzari, prot. n. 1775-I del 27/5/2024; 
- Dott.ssa Maria Domenica Lo Faro, prot. n. 1819-I del 29/5/2024; 
- Arch. Caterina Trifilò, prot. n. 1825-I del 29/5/2024; 

VALUTATI i curricula dei candidati sulla base di parametri di carattere oggettivo tenendo conto dei seguenti 
elementi: 
a) livello di autonomia e responsabilità della posizione in relazione alle direttive impartite dal dirigente di 
riferimento; 
b) grado di specializzazione e di professionalità richiesta dai compiti affidati; 
c) complessità delle competenze attribuite; 
d) entità delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche e strumentali direttamente gestite; 
e) valenza strategica della posizione rispetto agli obiettivi; 
UTILIZZATI, inoltre, per l’attribuzione dei punteggi, i parametri di seguito riportati, suddivisi in due aree di 
valutazione e dotati di un proprio peso: 
Prima area di valutazione: Responsabilità e importanza della posizione di lavoro (MAX. 50 PUNTI) 
 Responsabilità amministrativa/contabile/fiscale/tecnica 13 punti 
 Strategicità            13 punti 
 Rilevanza per l’Istituto         12 punti  
 Livello di unicità          12 punti 
Seconda area di valutazione: Autonomia e complessità organizzativa (MAX. 50 PUNTI) 
 Livello di discrezionalità        10 punti 
 Caratteristiche dei processi lavorativi     10 punti 
 Soggetti coinvolti nel processo di lavoro     10 punti  
 Collocazione posizione         10 punti 
 Caratteristiche delle funzioni degli uffici diretti   10 punti; 
UTILIZZATI gli ulteriori criteri di valutazione previsti: Esperienze e competenze professionali maturate 
nell’ambito delle attività istituzionali prestate con particolare riferimento all’Unità Organizzativa o Area gestita 
(60%); Anzianità di servizio (30%); Altri criteri (10%); 
 

DECRETA 
la nomina della seguente Posizione Organizzativa:  

- Arch. Claudia Ventura; 
 

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

DISPONE 
- La durata dell’incarico sarà di tre anni a partire dal 3/6/2024; 
- La pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale di questo Museo e la notifica ai partecipanti agli 
interpelli; 
- La trasmissione all’Ufficio Risorse Umane per l’inserimento nei relativi fascicoli personali degli incaricati e 
all’Ufficio Cedolino Unico per l’istruttoria relativa alle posizioni organizzative. 
 

 
IL DIRETTORE 

Fabrizio Sudano 

 

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it

